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OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) anno 2024 - Approvazione lista di carico. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 151 
e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame ed 
Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 
Richiamato: 

-  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito a far data 
dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati;   

-  l’art. 1 comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa rifiuti (TARI); 

 
Richiamate: 

-  la Deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, 
per il periodo 2018-2021” che approva il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei 
Rifiuti” (MTR); 

-  la Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento 
di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente 
competente”; 

-  la Determinazione n. 238/DRIF/2020 del 27 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 443/2019/r/rif (MTR) e definizione delle modalità operative per la trasmissione dei 
piani economico finanziari”; 

- la Deliberazione dell’ARERA del 24 novembre 2020 n. 493/2020/R/RIF “Aggiornamento del 
metodo tariffario rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021”; 

-  la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

-  la Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 di ARERA “Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”; 

-   la Deliberazione ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di perequazione 
nel settore dei rifiuti urbani” che ha stabilito che dall’anno 2024 dovranno essere applicate le 
disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani espresse in euro/utenza 
e quantificate inizialmente come segue: 



 € 0,10 euro/utenza per la componente UR1,a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

 € 1,50 euro/utenza per la componente UR2,a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per 
eventi eccezionali e calamitosi; 

- la deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024/2025) 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
-  la determinazione ARERA n. 1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli 
atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 
389/2023/R/RIF”; 
 

Visto il Decreto-Legge n. 228/2021 (cd. D.L. “Milleproroghe”), convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, all’art. 3, co. 5-quinquies stabilisce che “A decorrere dall’anno 
2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.  

 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- C. C. n. 10 del 27.04.2023 con il quale si approva il regolamento comunale per l’applicazione della 
Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- C.C. n. 15 del 30.04.2024 ad oggetto “Tassa Rifiuti (TARI) – presa d’atto del Piano Economico 
Finanziario (P.E.F.) 2024 – 2025 del Comune di Bricherasio predisposto dal Consorzio Acea 
Pinerolese e validato con determinazione dell’Assemblea Consortile n. 1 del 26.04.2024;  

-   C.C. n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto “Approvazione Tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) - Anno 2024” 
con la quale, inoltre si fissano in 2 rate il pagamento degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 
2024:  

-    1° rata e rata unica 10 luglio 2024;  
-    2° rata 5 dicembre 2024;  
-    C.C. n. 12 del 22.04.2024 ad oggetto “Agevolazioni TARI utenze domestiche – anno 2024”;  

 
Dato atto che: 

- Con il DM 21/10/2020 il MEF ha definito le nuove modalità di versamento unificato, per le 
annualità 2021 e seguenti, per quel che attiene la tassa sui rifiuti (TARI) e la tariffa corrispettiva e 
del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), 
mediante la piattaforma PagoPa; 

- In considerazione di quanto stabilito dal Mef, PAGOPA ha introdotto una nuova modalità di 
pagamento “multi beneficiario” per il versamento automatico delle somme ai rispettivi Enti 
impositori-Comuni per la TARI e Città Metropolitane per il TEFA; 

 
Atteso che, in particolare, l’articolo 2, comma 3, del citato decreto del Ministero dell’economia e 

delle finanze del 1° luglio 2020 dispone che, per le annualità 2021 e successive, il TEFA e gli 
eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo gli importi indicati dai comuni, 
utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle entrate; 

 
Preso atto del Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 281 del 6.10.2023, che 

ha confermato per l’anno 2024 il tributo TEFA nella misura del 5% delle tariffe del tributo comunale; 
 
Preso atto che la Città Metropolitana di Torino riconosce al Comune che provvede a riscuotere 

direttamente la tassa di cui trattasi una commissione pari al 0,30% delle somme riscosse; 
 
Vista la Risoluzione n. 5/E del 18 gennaio 2021 dell’Agenzia delle Entrate avente ad oggetto: 

“Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite modelli F24 e F24 “enti pubblici” (F24 EP), 



del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), di cui 
all’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e dei relativi interessi e sanzioni”; 
 

Considerato che per il 2024 ai contribuenti iscritti al ruolo al fine del pagamento Tari verrà 
inviato il bollettino di pagamento PagoPa comprensivo del tributo e del TEFA; 

 
Dato atto che le partite contenute nella lista di carico sono state iscritte sulla base delle 

comunicazioni fatte da parte dei contribuenti e delle informazioni in possesso dell'Ente sulla base delle 
tariffe TARI fissate con la citata deliberazione n. 16 del 30/04/2024, nonché, delle norme di legge e 
regolamentari attualmente vigenti;  

 
Vista il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento, la cui risultanza finale per l’anno 2024 è 

la seguente:  
Totale avvisi n. 2461  
Totale lordo Ruolo       € 693.040,79+ 
Riduzioni previste da norme legislative   €    41.400,18- 
Riduzioni per il recupero di rifiuti speciali assimilati:   €      2.835,79-  
Commissione su Tefa 0,3%     €      1.946,51+  
Importo netto a favore dell’Ente da incassare   €  650.751,33 
Componente perequativa UR1     €        256,94 da trasferire a CSEA 
Componente perequativa UR2     €     3.854,01 da trasferire a CSEA 
Addizionale Tributo provinciale TEFA al lordo dell’0,30% €   32.441,90  
 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito all’approvazione dell’elenco ordinario TARI 2024 ed 
al relativo accertamento in entrata della TARI 2024; 

 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102;  
 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare e rendere esecutorio il riepilogo degli avvisi di pagamento relativi alla TARI 2024 

relativo al servizio di Tassa Rifiuti comprensivo del Tributo per l’esercizio delle funzioni 
ambientali TEFA di competenza della Città Metropolitana di Torino e delle nuove componenti 
perequative UR1 e UR2 come nelle risultanze descritte in premessa; 

 
2. di dare atto che la lista di carico Tari viene riscossa in n. 2 rate, scadenti al 10.07.2024 e al 

5.12.2024 o in unica soluzione coincidente con la scadenza della prima rata, a mezzo modello 
PagoPa inviato ai contribuenti direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di Bricherasio;  

 
3.  di prevedere un incasso lordo di € 685.357,67 determinato dal carico totale dell’elenco TARI 2024 

comprensivo del tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali TEFA di competenza della Città 
Metropolitana di Torino (ex Provincia) e delle nuove componenti perequative UR1 e UR2; 

 
4.  di accertare la somma di € 650.751,33 (al netto dell’importo TEFA spettante alla Città Metropolita- 



na di Torino e maggiorata dello 0,30% della Commissione) al codice di bilancio 1.0101 alla Voce 
1028 Cap. 1028 art. 99” Tari Rifiuti - Ordinaria” del bilancio di previsione anno 2024, a titolo di 
TARI 2024; 
 

5. di dare atto che il tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) per € 32.441,909 al netto 
della Commissione del 0,30% pari a € 1.946,51, viene versato dai contribuenti direttamente alla 
Città Metropolitana di Torino nel momento del pagamento della TARI; 

 
6. di accertare: 

 la somma di € 256,94, corrispondente alla componente perequativa UR1 per la copertura dei 
costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescali e dei rifiuti volontariamente raccolti,  

 la somma di € 3.854,01, corrispondente alla componente perequativa UR2 per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi 

riscosse dai contribuenti TARI ruolo ordinario 2024 e da riversare alla CSEA (Cassa per i Servizi 
Energetici e Ambientali) al codice di bilancio 3.0500 alla Voce 3118 Cap. 3118 Art. 1 “Entrata da 
componenti perequative Tari introdotte da delibera Arera n. 386/2023” del bilancio di previsione 
per l’anno 2024; 

 
7. di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere soggetto a modifiche a seguito di 

nuove denunce in corso d’anno o di eventuali cancellazioni, riduzioni e/o rettifiche e pertanto con 
successivo provvedimento, entro fine esercizio, si provvederà a rettificare lo stesso e ad impegnare 
la somma da trasferire alla CSEA (Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali) 

 
ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 718 10101 1028 1028 99 E.1.01.01.51.001 650.751,33 

2024 830 30500 3118 3118 1 E.3.05.99.99.999 256,94 

2024 831 30500 3118 3118 1 E.3.05.99.99.999 3.854,01 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 

 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 
entro 60 giorni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    REVELLINO Roberto


